	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik, Departamenti i Antropologjisë

	Titulli i lëndës:
	Arkeologji Kohës së Gurit

	Niveli:
	Bechelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Tretë (III)

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Sedat BARALIU

	Detajet kontaktuese: 
	sedat.baraliu@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi ofron njohuri mbi arkeologjinë e kohës së gurit,fazën fillestare të krijimit të kulturave të hershme të zhvillimit të njerëzimit. Analizohen rrjedhat e përgjithshme të epokës së paleolitit, mezolitit dhe neolitit dhe përfshihet edhe trajtimi i periudhave gjeologjike, ndryshimet rrënjësore klimatike dhe zhvillimi i njeriut në periudhën gjeologjike antropozoike. Kursi gjithashtu do të përqendrohet në një kuptim më të përgjithshëm të teknologjisë, dhe rolin e inovacioneve teknologjike për shoqërinë njerëzore.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është të ofrojë njohuri mbi rëndësin e përdorimit të gurit dhe të qeramikës, në zhvillimin e shoqërisë njerzore.   Përmes këtij kursi studentët do të kuptojnë fazat e ndryshme në teknologjinë litike dhe qeramike dhe vendin e teknologjisë brenda shoqërisë më të gjerë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë zhvillimet e përgjithshme të shoqërisë njerzore.
· Krahasojnë dallimet  midis proceseve zhvillimore të epokave të kohës së gurit në hapësira dhe kohë të ndryshme.  

· Zhvillimi i mendimin kritik ndaj proceseve të epokës së gurit, ndryshimet sociale dhe kulturore.   

· Studentët do të jenë në gjendje të bëjnë lidhshmërinë midis ambientit, dukurive ekonomike, shoqërore, kulturore dhe religjioze të periudhës së gurit.


	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Colloquiums seminare
	2
	7
	14

	Detyra të  shtëpisë
	1
	6
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	14
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj 
	3
	3
	9

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, seminare, punë në grupe, video prezantim, etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja në ligjërata 10% 

Prezantimi i detyrave (seminareve, temave të ndryshme hulumtuese) 20%

Testi intermediar 20%

Provimi final 50%

	Literatura 

	Literatura bazë:
	1. Neritan Ceka, Muzafer Korkuti, Arkeologjia, Tiranë, 1993.

2. Sarunas Milisauskas, European Prehistory
A Survey Second Edition. 
3. Histotria e Shqipërisë pjesa e I-rë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Tiranë, 2004.
4. Prendi&A Bunguri, Studime për prehistorinë e Shqipërisë, Tiranë 2014.

5. Muzafer Korkuti, Gjetje të reja të paleolitit të mesëm nga stacioni i Xarrës, Iliria 1983, I, f.39-49.
6. Muzafer Korkuti, Vendbanimi neolitik i Kolshit, Iliria 1983, 2, f.11-75
7. Muzafer Korkuti, Qytetërimi neolitik dhe eneolitik në Shqipëri. Tiranë 2010


	
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim i përgjithshëm i studentëve me përmbajtjen e lëndës 

	Java e dytë:
	Periodizimi i periudhës së gurit 

	Java e tretë:
	Periudha e akullit në Evropë: kronologjia dhe ambienti

	Java e katërt:
	Zhvillimi i njeriut gjatë Periudhës së Paleolitit 

	Java e pestë:  
	Arti dhe religjioni gjatë  Periudhës së Paleolitit

	Java e gjashtë:
	Mezoliti

	Java e shtatë:  
	Peiudha e Gurit në Evropën Juglindore

	Java e tetë:  
	Testi i I-rë 

	Java e nëntë:  
	Ekonomia gjatë periudhës së gurit 

	Java e dhjetë:
	Tranformimi i njeriut nga gjuetarë ne fermërë 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Organizimi shoqëror gjatë periudhës së gurit

	Java e dymbëdhjetë:
	Neoliti

	Java e trembëdhjetë:
	Menyra e jetes gjatë periudhës së neolitit 

	Java e katërmbëdhjetë:
	Periudha e gurit ne Kosovë 

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Testi i II-të


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Ç’do student është i lirë të bëjë pyetje kur ka paqartësi në ç’do kohë; ati/asaj do t’i jepet fjala;

· Askush nuk duhet të ndërhyj kur është dikush duke folur; 

· “Zhurma tolerohet” vetëm ku studentët punojnë në grupe;

· Telefonat celular nuk lejohen në klasë; 

· Nuk lejohen vonesat në mësim, si dhe daljet e paarsyeshme nga klasa;  

· Të gjitha format e kopjimit dhe plagjiaturës do të trajtohen konfrom rregullave të UP-së për ndershmëri akademike.  




